
Obecn6 zastupitel'sfvo vo Vydranoch na zfklade $ 6 ods. I z{kona
i. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov

a ustanoveniami $ 7 ods 4,5 a 6, $ 8 ods. 2, $ 12 ods.l12 a3,$ 16 ods 1, 2 a3, $
17 ods. 2,3,4 a 7, $ 20 ods. 4, $ 21 ods. 2 a $ 103 zhkona 8.582/2004 Z.z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov

v y d frv a pre fzemie obce Vydrany toto

VSEoBECNE ZAVAZNE NARIADENIE
i. 412008

o miestnych daniach na fzemf obce Vydrany



I.Eastt

$1
Uvodnd ustanovenia

l) Toto v5eobecne zixazn1 nariadenie / Cialej len ,,VZN'7 upravuje podrobne podmienky
ukladania miestnych dani ldalej len,, miestne dane,J na uzemi obce Vydrany.

2) Obec Vydrany na svojom uzemi ukladri tieto miestne dane:

a) dari z nehnutelnosti,

b) dan za psa,

c) dan zauLivanie verejneho priestranstva,

d) dafl za predajne automaty,

e) dafi zn nevyhern6 hracie pristroje,.

3) Zdaiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutelhosti, dane zapsa, dane za
predajn6 automaty, dane za nevlihernd hracie pristroje je kalend6rny rok.

fl.iasf
Miestne dane

$2
Daiz nehnutel'nosti

Dafi z nehnutel'nosti zahffia

a) dafi zpozemkov,

b) daf, zo stavieb,

c) dafl z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len,,dai z bytov")



$3
Dari z pozemkov

l) Daf,ovnikom dane z pozemkov sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 5 Ak.d.58A20A4 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobne stavebne odpady
(d'alej len,, z6kon o miestnych daniach").

2) Predrnetom dane zpozemkov sri pozemky na rizerni obce Vydrany v dleneni podfa $ 6 ods.l aZ

6 zhkonao miestnych daniach.

3) Spdsob vlipoitu zitkladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $ 7 zdkona o miestnych
daniach. Vfpodet sa musi previdzaf vZdy k l. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na zmeny, ktor6
nastanri podas zdaiovacieho obdobia sprivca dane nebude prihliadaf, okrem pripadov, kdeje to
upraven6 platnou privnou itpravou.

4) V srilade so zikonom t,. 58212004 Z.z. v prilohe d. I hodnota OP je 0,9772 eurl29,44 Sk / m2,
hodnota TTP je 0,1653 eur /4,98 Sk/ m2.

5) V srilade s ustanovenim $ 7 ods. 5 zikona o miestnych daniach sprivca dane urduje, Ze

namiesto hodnoty zistenej za I m 2podla platnfch predpisov o stanoveni v5eobecnej hodnoty
majetku sa pre druh pozemku - lesn6 pozemky, na ktorych sri hospodirske lesy a rybniky
s chovom ryb a ostatne hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy - pouZije hodnota pozemku bez
porastov urdend vynisobenim vymery pozemkov u m' a hodnoty pozemku zistenej na I rf
podl'a platnych predpisov o stanoveni vSeobecndho majetku.
Hodnota tychto pozemkov urdend tymto ustanovenim nariadenia sa pouZije len pokiall daiovnik
nepreukiie znaleckym posudkom inri hodnotu

6) V srilacle s ust,anovenim d 7 ods.6 zikona o miestnych daniach sprdvca dane urduje, Ze
zdkladom dane z pozemkov pre pozemky druhu zahrada, zastaven6 plochy a nidvoria, stavebne
pozemky a ostatnd pkrchy je hodnota plochy urden6 vynfsoberrim vfmery pozemkov v m2

a hodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v prilohe t,.2 zikona().58212004 o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebne odpady v zneni neskor5ich
predpisov.

7) Sprdvca dane uriuje roEnrfi sadzbu z pozemkov v celej obci ( $ 8 ods. 2 zi.JrE. 582/2004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6
odpady) nasledovne:
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$4
Dafi zo stavieb

l) Dafiovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 9 z6kona o miestnych daniach.

2) Predmetom dane zo stavieb su stavby navzemi obce Vydrany, ktor6 majri jedno alebo viac
nadzemnych alebo podzemnych podlaZi alebo ich dasti spojen6 so zemou pevnim zfkladom,
na ktor6 bolo vydane kolaudadne rozhodnutie a ak sa taketo rozhodnutie ner,ydalo, tie stavby
alebo ich dasti ktore sa skutodne uZivajri. Ali bolo na stavbu vydan6 kolaudadne rozhodnutie,
na dariovir povinnost' nemi vplyv skutodnost', ie sa stavta prestala uZivat'.

3) Zikladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozurnie
p6dorys stavby na urovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby.

4) Rodni sadzba dane zo stavieb je 0,033 eura ll,- Sk za kaildi aj zadaty mz zastavanej plochy .

5) V obci roin:i sadzba dane zo stavieb sa zvy5uje nasledovne:

ai stavby nn bfvanie a ostatnd stavby tvoriace prislu5enstvo hlnvnej stavby:

{. Prizernie 0,059 eura ( 1,80 Sk : 3011260: 010597, po zaokrrihlenf nadol 0,059 eura )
.i'Nadzemn6

(poschodie) 0,043 eura ( 1,30 Sk: 30,1260:010431, po zaokrrihleni nadol0,043 eura )

b) ostatn6 stavby 0,278 eura ( 8,40 Sk z 30,1260 : 0,2788, po zaokrrihleni nadol 0,278 eura )

c) 0,099 eura ( 3,- Sk : 30,1260:0,0995, po zaokrrihleni nadol0,099 eura )
za stavby na pddohospodirsku produkciu, skleniky, stavby vyuiivan6
na skladovanie vlastnej p6dohospodrfrskej produkcie, stavby pre vodn6 hospoddrstvo
s v;inimkou stavieb na skladovanie inej ako vlastnej p6dohospodr{rskej produkcie
a stavieb na administrativu,

d) 0,298 eura ( 9,- Sk: 30,1260 :0,2987, po zaokrrihlenf nadol 01298 eura )
za stavby rekreaEn;f ch azihradkirskych chit a domiekov na individu{lnu
rekreiciu,



e) 0,298 eura ( 9,- Sk : 30,1260 : 0,2987, po zaokrfhleni nadol 0,298 eura )
za samostatne stojace garifie a samostatn6 stavby hromadnych gariii a stavby
urten6 alebo pouiivan6 na tieto rftiely, postaven6 mimo bytovfch domov,

0 0,557 eura ( 16,80 Sk: 30,1260:0,5576, po zaokrrihleni nadol 0,557 eura )
za priemyseln6 stavby a stavby shiZiace energetike, stavby shiiiace stavebnictvu
okrem stavieb na skladovanie a administrativu,

g) 1,115 eura ( 33,60 Sk:30,1260: 1,1153, po zaokrfhleni nadol 1,115 eura )
za stavby na ostatnf podnikatel'skf a zirobkovri Einnosf, skladovanie
a administrativu.

poznemka autora zAkona:
- ureene ro1nA sadzba dane zo stavieb pri stavbdch uvedenych v $ 10 ods. /

zdkona o miestnych daniach nesmie presiahnu( 41-nasobok najniZ*ej rodnej
sadzby dane o stavieb ur1enej sprAvcom dane vo v*eobecne zeveznom nariadenf
pre stavby uvedene
v $ 70 odsJ citavan1ho zdkona),

$5
Daf, z bytov

l) Dafiovnikom dane z bytov sir osoby uvedene v ustanoveni $ 13 zfkona o miestnych daniach.

2) Predmetom dane z bytov su byty a nebytov6 priestory v bytovom dome na uzemi obce
Vydrany, v ktorom aspoil jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do vlastnictva fyzicke
osoby alebo pr6vnickd osoby v zmysle $ 14 zdkona o miestnych daniach.

3) Zikladom dane z bytov je vyrnera podlahovej plochy bytu alebo nebytovdho priestoru v m2.

4) Rotnr{ sadzba dane z bytov je 0,059 eura ( 1,E0 Sk : 30,1260: 0,0597, po zaokrf hleni
nadol 0,059 eura ) zal<aLdy aj zaiatf m2 podlahovej plochy bytu
a nebytov6ho priestoru.

$6
Spolodn6 ustanovenia pre dail z nehnutelhosti

l) Vsriladesustanovenim$ l7 ods.2zirkonaomiestnychdaniachasohl'adomnamiestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane z pozemkov nasleduj[rce pozemky:

a) pozemky, na ktorych su cintoriny,
b) pozenrky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk,
c) pozemky uZivan6 Skolami a Skolskymi zariadeniami
d) pozernky tvoriace jeden fulkdnj, celok so stavbou alebo jej dast'ou sltiZiace na vykon6vanie

naboZenskych obradov, cirkvi a niboZenskych spolodnosti.

2) Vsirladesustanovenim$ lTods.3zikoraomiestnychdaniachasohl'adomnamiestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane zo stavieb a bytov nasledujirce stavby:
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a)

b)

stavby na byvanie a byty vo vlastnictve obdanov star5ich ako 70 rokov, ktore sluZia na ich
trvale bfvanie,
stavby alebo ich dasti sluZiace na vykon6vanie niboZenskych obradov cirkvi a n6boZenskych

spolodnosti.

Pri sfbehu zniilenia dane podfa odseku 2 alebo 3 zirkona o miestnych daniach sa uplatni
znilenie dane vyhodnej5ie pre dailovnika.

Vznik a zdnik dailovej povinnosti

i) Dariovi povinnosf vznrkh l.januira zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdariovacom
obdobi, v Ltorom sa dafiovnik stal vlastnikom, sprivcom, n6jomcom alebo uZivatefom
nehnutefnosti, ktori je predrnetom dane a zanlka 3l.decembra zdafiovacieho obdobia,
v ktorom dafiovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6:va, nijom alebo uZivanie nehnutel'nosti. Ak
sa daiovnik stane vlastnikom, sprfvcom, ndjomcom alebo uXvatel'om nehnutel'nosti l januira
beZn6ho zdaiovacieho obdobia vznik6 daiov6 povinnost' tyrnto diom. Pre vyrubenie dane
z nehnutefnostije rozhodujuci stav k IjanuAru zdaiiovacieho obdobia.
Na zmeny skutodnosti rozhodujfcich pre daiovri povinnost'ktor6 nastanu v priebehu
zdaiovacieho obdobia sa neprihliada. V pripade nadobudnutia nehnutelnosti vydraZenim
v priebehu roka daiovi povinnost' vznikh prvym df,om mesiaca nasledujuceho po dni v klorom
sa vydraiitel'stal vlastnikorn nehnutefnosti, alebo prr'im diom mesiaca nasledujriceho po dni
schv6lenia priklepu sridom. Daiovnik, ktoryi nadobudne nehnutelnost' vydraZenim v priebehu
zdariovacieho obdobi4 je povinny podat'dafiove priznanie do 15 dni odo dria vzniku dariovej
povinnosti. Daiovnik nie je povinni, podat'dailove priznanie, ak je pozemok, stavba, byt alebo
nebytovli priestor v bytovom dome oslobodeny od dane podl'a $ 17 ods.1 pism. a), b) a d).

2) Fyzickh alebo privnickd osoba v priebehu prisluindho zdariovacieho obdobia je povinn6
ozn6mit' sprivcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo zinlk daiovej povinnosti
k dani z nehnutel'nosti a kaZdri zmenu qfchto skutodnosti do 30 dni odo df,a nasledujriceho
po dni, ked'tieto skutodnosti alebo ich zmerly nastali.

3) Daiove priznanie k dani z nehnutel'nosti / dalej len,,priznanie"/ je daf,ovnik povinny podat'
k prislu5nemu spr6vcovi dane do 31. janu6ra toho zdafiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
daiovi povinnost' podfa stavu k l. januiru zdaiovacieho obdobia, ak zfkon o miestnych
daniach neustanovr.rje inak a v d'alSich zdaiovacich obdobiach do tohto terminu, len ak nastali
zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dani z nehnutefnosti.

a) Ak je pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v bltovom dome v spoluvlastnictve viacerych
os6b/$5ods.4,$9dos.3a$13ods.Z/.priznaniepodhkaldhfyzickiosobaalebopr6vnick6
osoba. Ak sa spoluvlastnici dohodnir, priznanie pod6 zistupca, ten znich, ktoreho dohodou
urdili spoluvlastnici, pridom tuto skutodnost' musia pisomne ozn6mit' sprAvcovi dane pred
uplynutim lehoty na podanie dairoveho priznania. To sa nevztahuje na manielov, ktori majir
pozemok, stavbu, byt alebo nebytovf priestor v bytovom dome v bezpodielovom
spoluvlastnictve manZelov, v tomto pripade priznanie podriva jeden z manZelov.

3)



5) Daf,ormik je povinny v priznani uviest' vSetky skutodnosti rozhodujrice na vypodet dane a dai
si s6m vypoditat'. Ak priznanie pod6va zistupca- ktor6ho dohodou urdili spoluvlastnici,
oslobodenie od dane alebo zniienie dane sa pri vypodte dane zohlladni u toho spoluvlastnika,
ktorj spifia podmienku na oslobodenie od dane alebo zniLenia dane.

6) Dafiovnik, ak ide o fyzickri oscbu je povinny uviest' v priznani aj meno, priezvisko, titul, adresu

trval6ho pobytu, rodnd dislo a ak ide o pr6vnickri osobu alebo fyzickfi osobu, ktorf je
podnikatel'om je povinny uviest' aj obchodnd meno alebo nizov, identifikadne dislo a sidlo
alebo miesto podnikania. Sudasne je dariovnik povinny vyplnit' vietky ridaje podl'a dafrov6ho
priznania. Osobne ridaje podla tohto odseku sir chrinene podLa osobitneho predpisu.

7) Dan z pozemkov, dafl zo stavieb a dai, z bytov vyrubi spr6vca dane kaidorodne podl'a stavu
k 1. janu6ru prislu5n6ho zdafiovacieho obdobia. Pri nadobudnuti nehnutel'nosti v draibe sprfvca
dane vyrubi pomernri 6ast' dane vydraZitefovi v sflade s $ 20 ods. 2 z6kona o miestnych
daniach. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane v1'nrbi dafi tomu spoluvlastnikovi, ktory na

zaklade ich dohody podal priznanie podfa $ 19 ods. 2 zitkona o miestnych daniach, v pripade
bezpodielovdho spoluvlastnictva manZelov, tomu z manZelov, ktonf podal priznanie.

8) Sprrlvca dane uriuje, ie vyruben{ dail z nehnutelhosti u FO a PO je splatn{ v dvoch
rovnakfch spl{tkach, a to :

- I. spldtka do 31. m{ja,
- II. splfltka do 31. okt6bra bein6ho roka, na ktory sa dafi vyrubuje.

$7
Daf, za psa

Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo
prdvnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovanf na vedecke fdely a vyskumnd irdely, pes

umiestneny v irtulku zsrierat, pes so Speciilnym v_fcvikom na sprev6dzanie nevidomej osoby,
a pes, ktordho vlastni obdan s t'aikfm zdravotnym postihnutim.

Daf,ovnikom je fyzickf alebo pr6vnick6 osoba, ktorrije vlastnikom psa alebo drZitelom psa,

ak sa ned6. preuk6zat' kto psa vlastni.

ZdHadom dane je podet psov.

Sadzba dane je 3,319 eura ( 100r- Sk : 30,1260 :3,3193, po zaokrrihleni
nadol 31319 eura ) za jedn6ho psa za kalendirny rolc
Takto urden6 sadzba dane plati zakaideho d alSieho psa u toho ist6ho daiovnika.

Dafiov6 povinnost' vznlkh prvim dfiom kalenddrneho mesiaca nasledujticeho po mesiaci

v ktorom dailovnik nadobudol psa a zaniki prvym df,orn mesiaca nasledujriceho po mesiaci
v ktorom dafiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

l)

2)

s)

3)

4)



6) Dafiovnik je povinny pisomne ozn6mit' vznik daftovej povinnosti sprivcovi dane do 30 dni od
vzniku daliovej povinnosti a v tejto lehote zzplatit dail na zdailovacie obdobie alebo pomernir
dast' dane na zostAvajfce mesiace zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ovf povinnost'.

Ak daiiov6 povinnost' zanikne y priebehu zdaiovacieho obdobia a dailovnik to ozndmi
sprivcovi dane najnesk6r 30 dni odo dria zdniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vrdti
pomernir dast' dane zazostfwajuce mesiace zdaf,ovacieho obdobia, za ktor6 bola dari zaplateni.

7) Daf, za psa obec po prvf kr6t vyrubi platobnjrm vfmerom. Dairza psa je splatn6 do 15 dni
odo dria nadobudnutia privoplatnosti platobneho vymeru. V dal5ich zdafiovacich obdobiach je
dafi na zdafiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. januara prisluineho zdariovacieho
obdobia.

8) Vznik dafiovej povinnosti preukazuje dariovnik
a) hodnoverny'm dokladom preukazujircim, Ze je vlastnikom alebo drZitel'om psa
b) odkovacim preukazorn od vrterin6ra

9) Zhnik daiovej povinnosti preukazuje daiovnik
hodnovernym dokladom, Ze uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa

10) Sp6soby vyberania dane:

a) v hotovosti do pokladne obecneho rjradu
b) poStovou pouk6Zkou na beZny ridet OcU

$8
Dafi za uZivanie verejn6ho priestranstva

1) verejnym priestranstvom na ird.ely tohto \ZN sir verejnosti pristupne pozemky vo vlastnictve
obce Vydrany, klorymi sa rozumejri nasledovnd miesta:

a) hlavne (Strltne) a v3etky vedlajiie (miestne) cestnd kornunikdcie v celej svojej dlZke
a Sirke od krajnice po krajnicu,

b) r,ybudovany chodnik, prip. aj upravenS. plocha pre chodenie obyvatelov na celom ,[:zemi
obce,

c) v5etky neknihovand parcely v intraviline obce,
d) trhovisko.

2) Predmetom dane zauZivanie verejneho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejn6ho
priestranstva .

3) Osobitnym uZivanim verejndho pdestranstva sa podfa toho VZN rozumie

a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,
b) umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia

lunaparku a inych atraktiv,
c) umiestnenie skladky

8



4) Dafiovnikom je fyzickh osoba alebo prdvnick6 osoba, klor6 verejne priestranstvo uLiva.

5) Ziftladom dane zauLivanie verejn6ho priestranstva je vymera uZivan6ho verejneho
priestranstva u -t .

6) Sadzbou dane zauLivanie verejneho priestranstva je kaZdy aj zataty m2 osobitne uZivan6ho
priestranstva a zakahd'J aj zadaty deri urduje obec v tomto VZN nasledovne.

a) za prechodn6 umiestnenie zariadenia slfiiaceho na poskytovanie sluiieb, stavebn6ho
zariadenia (mieSaika, sklddka stavebn6ho materi6lu a pod.) 0,497 eura ( 15,- Sk ;

30,1260 :0,4979, po zaokrfhleni nadol 0,497 eura)

b) za prechodn6 umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnfch atrakeii
za defi ) 6,638 eurn ( 200,- Sk : 30,1260 :6,6387, po zaokrfihlenf nadol
61638 eura).

7) Dafiov6 povinnost' vznika zaEatim osobitneho uZivania verejndho priestranstva a zanrkir
ukondeni m o sobitn6ho uLiv ania verej neho prie stranstva.

Dailovnik je povinny osobne alebo pisomne podat' ozndmenie o zalati uZivania verejneho
priestranstva Obecn6mu uradu Vydrany a to pred zatatim osobitndho uZivania verejn6ho
priestranstvq vylnimodne v dei, v ktorom sa mA realizovat'uZivanie verejneho priestranstva.

Dadovnik jetie? povinny ohl6sit' do 3 dni katdit skutodnost', ktori m6 alebo m6Ze mat'
vplyv na vylku stanovenej, resp.zaplatenej dane. Daiovnik je povinny' oznimit' obecn6mu
riradu Vydrany skutodnost', ie osobitn6 uZivanie verejneho priestranstva sa skondilo a verejn6
priestranstvo bolo uveden6 do p6vodn6ho stavu.

8) Dafi zauZivanie verejn6ho priestranstva vyrubi sprSvca dane platobnym vymerom, pridom
t6to vyruben6 dafi je splatn6L do l5 dni odo dria nadobudnutia prfvoplatnosti platobn6ho
vymeru.

9) Ak daiov6 povinnost' zanikne a daiovnik oznhmi tfto skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni
odo dila z.iniku dailovej povinnosti, spr6vca dane vriti pomernt dast' dane za zosthvajuce dni,
zaktor6, bola dari zaplatena. Ndrok na vratenie pomernej dasti dane zanik6, ak daiovnik
v uvedenej lehote zAnik daiovej povinnosti neoznfmi.

l0) Daf, moZno zaplatit jednorizovo v hotovosti do pokladne obecneho uradu.

$e
Dafi za predajnd automaty

1) Predmetom dane zapredajne automaty sti pristroje a automaty, ktord vydlvajt tovar za odplatu
(d'alej len predajne automaty) a su umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.

2) Daiovnikom je fyzicka osoba alebo prdvnickd osoba, ktor6 predajne automaty prevddzkuje.

3) Zikladom dane je podet predajnfch automatov.

4) Sprrivca dane v srilade s ustanovenim $ a7 a $ 5l zakona o miestnych daniach urduje
sadzbu dane
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a) vo vli5ke 331193 eura ( 1000,- Sk : 30'1260 :33,1939, po zaokrrihleni nadol
33,193 eurrzajeden predajnf automat bez alkoholu a cigariet a kalendirny rolg

b) vo vfSke 99,581 eura ( 3000,- Sk: 30'1260:99,5817, po zaokrrihleni nadol
99,581 eluta- z^jeden predajnf automat s alkoholickfmi ndpojmi
a cigaretami a kalendirny rok

5) Dailovi povinnost' vzniki driom zalaia prev6dzkovania predajnych automatov a zanlki dionr
ukondenia ich previdzkovania.

6) Dafiovnik je povinny pisomne oznfmit' vznik dafiovej povinnosti sprivcovi dane do 30 dni
od vzniku dafiovej povinnosti.

7) Dail za predajnd automaty vyrubi spr6vca dane v pn'orll zdariovacom obdobi platobnyrn
vymerom, pridom t6to vynrbeni daf, je splatn6 do l5 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti
platobneho vymeru. V d'al5ich zdaiovacich obdobiach je dail na zdaitovacie obdobie splatn6
bez vyrubenia do 3l januira prislu5neho zdaiovacieho obdobia.

8) Ak daf,ovi povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a dariovnik to oznAmi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia z6niku dafiovej povinnosti, sprivca dane vr6ti
pomernir dast' dane za zosthvajirce dni zdariovacieho obdobia, za ktord bola dai zaplatenh.
Oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnit' pisomnym oznimeninr, ktor6 dorudi osobne,
alebo doporudenym listom na OcU Vydrany.
Pisomn6 oznfmenie pre vzniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadnd irdaje daiovnika,
identifikiciu predajneho automatu, miesto prev6dzkovania. Pfsomnd ozn6rnenie pri z6niku
daflovej povinnosti obsahuje - identifikadne fdaje daiovnika, identifik6ciu predajn6ho
automatu, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.
N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zanikit, ak dafiovnik v uvedenej lehote zhnikdaiovej
povinnosti neoan6rni.

9) Daf, obec vyberS nasledovnfm spdsobom:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu
b) po5tovou poukiZkou na ridet OcU

l0) Na udely vliberu dane prev6dzkovatef je povinny viest' nasledovnu preukaznri evidenciu
ohl'adne kaZd6ho predajn6ho automatu osobitne:

a) qirobne dislo predajn6ho automatu
b) miesto prev6dzkovania
c) identifikadnd udaje dailovnika
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$10
Dart zanevyhern6 hracie pristroje

1) Predmetom dane na nevyherne hracie pristroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spuSt'aju alebo
prev6dzkujt za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevydfvaju p'eriaZnu vyhru a sr!

prevddzkovane v priestoroch pristupnych verejnosti (d'alej len,, nevyherne hracie pristroje").

2) Nevyhern6 hracie pristroje sri :

a) elektronicke pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanicke pristroje, elektrcnick6 pristroje, automaty ain6, zariadenia na z6bavn6 hry.

3) Dailovnikom je fyzicka osoba, alebo prdvnicki osoba, ktor6 nevyherne hracie pristroje
prevAdzkuje.

4) Zhkladom dane je podet nsvyhernych hracich pristrcrjov.

5) Sprfvca dane v stlade s ustanovenim $ 59 zitkona o miestnych daniach, urduje
sadzbu nasledovne:

391832 eura ( 1200,- Sk : 3011260 : 3918327, po zaokrrihleni nadol 39,832 eura
za jeden nev;ihernf hraci pristroj a kalendf,rny rok.

6) Dafiovi povinnost' vzniki diorn zai,atia previdzkovania nevyherny-ch hracich pristrojov a

zanikh driom ukondenia ich prev6dzkovania.

7) Daf,ovnik je povinnf pisomne ozn6mit' vznik dafiovej povinnosti sprdvcovi dane do 30 dni
od vzniku dafiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatil dail na zdafiovacie obdobie alebo
pomernu dast' dane na zost6vajuce mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ovl
povinnost'. V d alSich zdariovacich obdobiach je daii na zdariovacie obdobie splatn6 bez
vyrubenia do 3l janu6,ra tohto zdariovacieho obdobia.

8) Ak daiiov6 povinnost' zanilare v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiiovnik to oznhmi
sprdvcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dfia ziniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomernf dast' dane za zostilajuce dni zdaiovacieho obdobia, zaktor6 bola dafi zaplatenf.
Oznamovaciu povinnost'si daflovnik musi splnit' pisomnym oznamenim, ktor6 dorudi osobne,
alebo doporuden5im listorn na OcU Vydrany.
Pisomne oznimenie pri vzniku dariovej povinnosti obsahuje- identifikadne udaje dariovnika,
identifikfciu nevyhern6ho hracieho pristroja, miesto prev6dzkovania .Pisomnd oznimenie
pri ziiniku dafiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika, identifik6ciu nevyher-
ndho hracieho pristroja, miesto doterajiieho prevAdzkovania.
Ndrok na vrdLtenie pomernej 6asti dane zanikit, ak dailovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej
povinnosti neozndmi.
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9) Dai obec vyberd nasledovnym spdsobom:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho uradu
b) po5tovou poukfZkou na ridet Ocri

t0) Na fEely vlfberu dane prev6dzkovatel' je povinnli viest' nasledovnf preukaznir evidenciu
ohl'adne kaideho nevyhern6ho hracieho pristroja osobitne:

a) vyrobne dislo nevyhern6ho l'rracieho pristroja
b) miesto prevddzkovania
c) identifikadnd ridaje dafiovnika

ry.tast'
Spoloind a zixereilnd ustanovenia

$12
Spolodnd ustanovenia

l) Spr6vu miestnych dani vykoniva obec Vydrany prostrednictvom starostu obce a poverenych
zamestnancov obce Vydrany.

2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - sprivcu dane z nehnutel'nosti nem6 hlavny
kontrolor obce Vydrany.

3) Miestnu dafi podla $ I ods. 2 pism. a), b), c), d) a f) tohto nariadenia moZno zaviest', zruBit',
zmenit' sadzby, urdit' oslobodenie alebo zniLenie dane vLdy len k I . janu6ru zdariovacieho
obdobia.

$13
Z6veredn6 ustanovenia

1) Pokial'toto vSeobecne z|vdzn6 nariadenie neobsahuje podrobnri irpravu dani, poplatliov
a konania platia ustanovenia zhkona o miestnych daniach a zhkona SNR d. 511/1992 Zb.
o sprive dani a poplatkov v meni neskorSich predpisov.

2) Na tomto vieobecne zhvdznom nariadeni obce Vydrany sa uznieslo Obecnd zastupitelistvo
vo Vydranoch df,a 10.12.2008.

3) Diom udinnostitohto vleobecne z|vdzneho nariadenia sa zruSuje Vbeobecne zAvdzne
nariadenie obce Vydrany d.312007 zo dfia 12.T2.2007 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

4) Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zivzntdho nariadenia schvaluje Obecnd zastupitelistvo
vo Vydranoch.
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5) Toto v5eobecne zixdznl nariadenie

Vo Vydranoch dfia l1'12.2008

Vyvesen6: 1 1. 12.2008
Zvesene'. -lll , { ' -1..- ," '

nadobrida irdinnost' diom I .1.2009.

t.' //\ -'//,'l r7L'
Stetbn T6th
starosta obce
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